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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã Vân Du 

năm 2024 

  

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện 

Ân Thi về việc tuyên truyền chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024;  

Ủy ban nhân dân xã Vân Du xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về chuyển 

đổi số trên địa bàn xã năm 2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục Đích 

 Góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 

06-NQ/TU ngày 15/6/2021 về chương trình chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên giai 

đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và 

những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại cho công tác quản lý, 

điều hành, phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao, nhận thức, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân trên địa bàn xã, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực tham 

gia thực hiện thành công xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa 

bàn xã.  

Phát huy vai trò các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin 

cơ sở, hệ thống Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, ưu thế của công nghệ số 

bảo đảm thông tin, tuyên truyền kịp thời, phù hợp với từng nhóm đối tượng; phổ 

biến, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình, tạo 

không khí tin tưởng, phấn khởi trong việc tham gia xây dựng Chính quyền điện 

tử, chuyển đổi số trên địa bàn xã.  

2. Yêu Cầu 

- Các ban ngành, đoàn thể xã, các cơ sở phát huy vai trò, trách nhiệm, 

tham gia tích cực trong việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác thông tin 

tuyên truyền, đào tạo tập huấn về chuyển đổi số. Công tác thông tin tuyên 

truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; vận dụng linh  



 

hoạt, lồng ghép các hình thức phù hợp, nội dung thông tin tuyên truyền phải 

bám sát và cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Nhà nước, các văn bản hướng 

dẫn của huyện, tỉnh với tình hình thực tế ở địa phương. 

-  Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền lồng ghép tuyên 

truyền về chuyển đổi số tại Kế hoạch chuyển đổi số, Kế hoạch thực hiện 

Chương trình công tác tại địa phương. 

- 100% Cấp ủy chi bộ, thôn, cán bộ, Đảng viên và nhân dân quán triệt, 

tuyên truyền, phổ biến thông tin và triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và các chính sách của Trung ương, Huyện về chuyển đổi số.  

- Xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Cổng thông tin điện tử, hệ 

thống tuyên truyền xã.  

- Tuyên truyền, chia sẻ rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

các mô hình chuyển đổi số thành công, gương điển hình về chuyển đổi số.  

- Tích cực tuyên truyền, vận động, tham gia, hưởng ứng các cuộc thi, Hội 

thảo cấp huyện, tỉnh về Chuyển đổi số.  

  II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về chuyển đổi số, chính quyền số 

của trung ương và của tỉnh: Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1726/QĐ-BTTTT ngày 

12/10/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt đề án xác định 

Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 

Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của Quốc gia; Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 15/6/2021 về chương trình chuyển đổi số tỉnh Hưng 

Yên giai  đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 571/QĐ-

UBND ngày 25/02/2022 của Ủy ban nhân tỉnh về việc phê duyệt Đề án Chuyển 

đổi số Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 

159/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện Ân Thi về thực hiện chuyển 

đổi số huyện Ân Thi năm 2024,.. 

2. Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý 

nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, công nghệ số; sự cần thiết phải 

chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của 

đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, của địa phương.  

3. Tuyên truyền hoạt động chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy - HĐND - 

UBND xã về công tác chuyển đổi số.  



 

4. Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu 

cơ quan hành chính, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự 

nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số.  

5. Đẩy mạnh tuyên truyền việc hướng dẫn kết nối và chia sẻ dữ liệu thông 

qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia; triển khai Tổ công nghệ số cộng 

đồng nhằm nhân rộng tại địa phương.  

6. Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 

đổi số trên địa bàn thành phố, huyện và xã gồm: Phát triển nền tảng số, hạ tầng 

số; Phát triển dữ liệu số; Phát triển Chính quyền số; Phát triển kinh tế số; Phát 

triển Xã hội số.  

7. Thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, phổ biến mô hình chuyển đổi số thành 

công, tôn vinh tấm gương điển hình về chuyển đổi số.   

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN TUYÊN TRUYỀN 

Thực hiện thường xuyên.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã và huy 

động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.   

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã  

Căn cứ theo phân công nhiệm vụ, các thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi 

số xã thường xuyên theo dõi hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền triển khai 

các nhiệm vụ chuyển đổi số ở cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể được 

phân công và chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số của các ngành, lĩnh 

vực mình phụ trách. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội  

  a) Tham mưu giúp UBND xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra 

việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các ban, 

ngành, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã theo quy định.  

b) Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về công tác chuyển đổi số trên địa 

bàn xã.  

c) Tổng hợp dự toán kinh phí của các đơn vị; phối hợp với Bộ phận Tài 

chính - Kế toán xã đề xuất, trình UBND xã phê duyệt kinh phí thực hiện công 

tác tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã.  



 

3. Công chức Tài chính - Kế toán  

Phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã bố trí 

kinh phí chi thường xuyên để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 

theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách xã.  

4. UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội   

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong 

Nhân dân về công tác chuyển đổi số.   

- Phối hợp cùng các ban ngành triển khai thực hiện, hoàn thành các nội 

dung trong Kế hoạch.   

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn xã Vân 

Du năm 2024. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể liên quan 

chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (Để báo cáo); 

- Ban TVĐU xã; 

- CT, PCT ủy ban xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Các ngành đoàn thể xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Văn Vị 
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